Acestea doue legi le afla ori-cine in asia numitii Articuli Novellares, noi inse'i reproducemu si aici pentru generatiunile moderne, pentru-cá sè se védia indata, cà nici in véculu alu 18-lea nu erau respectate legile care nu placeau, eran si plasmuite din capulu locului cu reservatiuni mentali asia, cá cu ajutoriu de unele sofisme se pota fi violate si chiaru delaturate fara téma de scandalu.

N'au trecutu doi ani, pre cánd imperatés'a s'a si vediutu silita a provocá pe gubernu cá se dea unu cerculariu in 4 Iuniu 1746 prin care se opresce din nou: 1. cá popii uniti se nu mai fie batuti nici mánati la munca publica; 2. cá celoru spoliati de averi se li se dea sa-

tisfactiune conformu legilor. 1. Ne unitos sacerdotes inpe-tant, nec ad publica onera suportanda cogant. 2. Spoliatis mox et de facto in integrum plenariam satisfactionem praestent, juxta leges procedant contra aggressores et spoliatores. Cibinii anno et die ut supra. Comes Ioane Haller, Gubernator m. pr. Br. Georgius Pongratz m. pr. Cancellarius (Estrusu).

Inca si cu unu anu inainte, adeca in 9 Sept. 1745 esise unu altu rescriptu alu imparatesei cá o instructiune din mai multe puncte, prin care clerulu unitu, pe lângă ce i se punu si unele regule, este érasi luatu in apărare, cá si cum nu ar fi existat nici diplome nici articolulu VI din 1744. Inca si mai multu: in p. 7 imperatés'a comanda din nou guvernului si domniloru feudal, cá pe fiili de iobagi greco-uniti, cari voru se mérga la scóla, sau cari se afla pe la scóle si au testimonii bune dela professori, se nu'i mai smulga de acolo si se nu'i robésca; se faca iobagi numai din aceia cari nu voru se invetie. Imperatés'a voise adeca, cá nu numai fiili romanilor nobili liberi si cei de preoti, ci si ai iobagilor se pota invetia carte; domnii feudali inse nu suferiau una cá acésta, ci scoteau pe baiati dela scóle si'i puneau la munca, care dupa etatea si poterile sale. Apoi cine sè se mai mire cà romanii au remasu asia tare in cultura?

Articulu 6.

Cum Sacra Regia Majestas vi legitimae et immediatae successionis haereditarii hujus sui principatus regimen suscipiens, rescripto suo benigno die 21-a Octobris 1740 edito universos et singulos trium nationum status et ordines in nostris juribus et legibus, privilegiis, immunitatibus et indultis, quae videlicet ab avo, patruo et genitore Majestatis suae desideratissimis, seu diplomatice, seu sacrum hoc diploma secutis benignissimis, resolutionibus et sanctionibus, tam circa sacra, quam profana huic principatui concessa et indulta fuere benigne confirmaturam et clementissime conservaturam cunctaque et singula benigne promissa effectui mancipaturam sub verbo regio affidaverit. In reliquo universos et singulos fideles nobis dilectos charae nobis Transylvaniae trium nationum status, et ordines sine discriminé religionum etiam S. R. cath. ecclesiae graeci ritus vere unitorum, cum et illi catholici sint, reddimus hisce certos et securos, non secus, ac alios quosvis, cuiusvis gradus et conditionis ejusdem principatus incolas universos et singulos, quod eosdem in suis juribus, legibus, privilegiis, immunitatibus, et indultis, quae videlicet ab alterdictis Augustissimis avo nimirum, patruo et genitore nobis desideratissimis seu diplomatice, seu aliis sacrum hoc diploma secutis benignissimis resolutionibus et sanctionibus tam circa sacra, quam profana charae nobis Transylvaniae concessa et indulta fuere clementissime non modo confirmemus, verum etiam illibate simus conservatura.

Nos venerabundi maternum affectum huncce agnoscimus, grataque mente tam luculentum ejus documentum articulo huic inserendum existimavimus, terminos autem graeci ritus unitorum mentionatae resolutionis re-

giae paragrafo insertos ad ecclesiasticos solum, nobilitari praerogativa gaudentes, quorum conditio ea est, quae reliquorum patriae civium, et qui eidem nationi e tribus receptis sistema hujus principatus constituentibus, ubi per adeptionem bonorum sedem sibi fixerint, hoc ipso absque quartae nationalitatis erectione, ac constitutione annumerati sunt, referri, non vero ad plebejos, vel filios poparum e plebeja sorte assumptorum extendi posse, aut debere, ne sistema hujus principatus evertatur, neve plebs valachorum, aliorumque advenarum numerum inter nationes faciat, ac vel ulli trium nationum, earumque juribus, privilegiis, immunitatibus et praerogativis praejudicio sit, intelligimus.

Articulus 7-mus.

Considerantes porro nihil pro bono patriae exoptatus evenire posse, quam ut sublato poenitus partium studio omnis discordiae et quaerimoniarum ansa eradicatorur, aequum proinde putavimus, ut sicuti in praecedenti 6-to articulo, trium nationum et receptarum hic quatuor religionum in generali prospectum est, tresque a romano-catholicae religione diversae, plena et omnimoda libertate, nullisque circumscriptae legibus essent, ita non disputatur aetate nostra, nec disputabitur successivis quibusvis posteritatui nostrarum quoque temporibus Episcopatus romano-catholici, et capituli canonicorumque restitutio juxta resolutiones hactenus emanatus, cum illi assensu statuum et ordinum sunt introducti et acceptati, ordo autem patrum societatis Iesu, Episcopatus Fogarasiensis graeci ritus religioni romano-catholicae vere unitorum realiter admissi in fundorum, bonorum et beneficiorum quae habent possessione confirmatti vivant, deletis illis, qui in contrarium seu generaliter seu specialiter seu particulariter faciunt articulis approbatis vel compilatis constitutionibus insertis, aut alibi existentibus, in quantum religioni romano-catholicae absque laesione aliarum religionum praejudicant, Episcopum excludunt, canonicos in cura et custodia archivorum Albensis videlicet, et Kolos-Monostoriensis arcent, ecclesias, collegia, monasteria et residentias religiosorum actu in hac patria existentium, et ad certa duntaxat loca restringunt, liberum exercitium, vetant, communitati ecclesiasticae quoquo modo adversantur. Pariter articulos societatem Iesu proscribentes fautores eorum notae infidelitatis subjicientes pro abrogatis declaramus. In reliquo legibus et articulis in quantum securitatem, jura ac privilegia sacra et civilia, trium etiam aliarum a catholica diversarum religionum receptarum continent, salvis semper manentibus. Et haec omnia sensu diplomatum et subsecutarum resolutionum caesario regiarum. Viennae Austriae 1744 7-ma Augusti. Maria Theresia m. pr.